
 
 
 
 
 

 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 1 / 2 

 
La modificació del Pressupost que es proposa té per 
objecte incorporar a l’Estat de despeses del Pressupost 
per a l’exercici 2023 els romanents dels crèdits no 
gastats corresponents a operacions corrents, a 
sol·licitud MOTIVADA dels serveis competents en la 
gestió dels crèdits, per a finalizar-ne l’execució en 
l’exercici al qual s’incorporen; 
 
 
Aquests romanents de crèdit, així com el romanent de 
tresoreria aplicat a despeses generals i a finançament 
afectat, s’han determinat com a resultat de l’avanç de 
la liquidació del Pressupost d’ingressos i despeses de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx corresponent a 
l’exercici 2022, elaborat pel Servei de Gestió 
Pressupostària i Patrimonial; 
 
 
D’acord amb el que s’ha dit anteriorment, vista la 
proposta d’incorporació de romanents al Pressupost 
de l’exercici 2023 de la Sra. Gerent, i en virtut del que 
disposen els punts 2-a) i b) de l’article 13 i de l’article 
12 de les bases d’execució i funcionament del 
Pressupost de la Universitat Miguel Hernández d’Elx 
per a 2023, així com el que estableix l’article 45 de la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda, del sector públic instrumental i de 
subvencions; 

 
 

RESOLC 
 
Aprovar la incorporació de romanents de crèdit a 
l’exercici de 2023, corresponents a crèdits no gastats 
procedents de l’exercici 2022, a sol·licitud motivada 
del responsable dels crèdits, mitjançant la modificació 
pressupostària núm. 006R/23, el contingut de la qual 
és el següent: 
 
PRIMER. Incorporar a l’Estat de despeses del 
Pressupost per a 2023 romanents de crèdit de 
despeses generals i afectats, per un import total de 
2.776.341,52 euros, procedents del Pressupost de 
2022, segons especifica l’annex I. 
 
SEGON. Augmentar en 2.776.341,52 euros l’Estat 
d’ingressos del Pressupost per al 2023 en el 
subconcepte d’ingressos 87000 “Romanents de 
tresoreria per a despeses generals” per un import de 
176.893,47 euros; i en el subconcepte d’ingressos 

La modificación del Presupuesto que se propone tiene 
por objeto, incorporar al Estado de Gastos del 
Presupuesto para el Ejercicio 2023 los remanentes de 
los créditos no gastados correspondientes a 
operaciones corrientes, a solicitud MOTIVADA de los 
servicios competentes en la gestión de los créditos, 
para finalizar su ejecución en el ejercicio al que se 
incorporan; 
 
Dichos Remanentes de Crédito, así como el 
Remanente de Tesorería Aplicado a Gastos Generales 
y a Financiación Afectada, se han determinado como 
resultado del avance de la Liquidación del Presupuesto 
de Ingresos y Gastos de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche correspondiente al ejercicio 2022, 
elaborado por el Servicio de Gestión Presupuestaria y 
Patrimonial; 
 
De acuerdo con lo anterior, vista la propuesta de 
incorporación de remanentes al Presupuesto del 
ejercicio 2023 de la Sra. Gerente, y en virtud de lo 
dispuesto en los puntos 2-a) y b) del artículo 13 y del 
artículo 12 de las bases de Ejecución y Funcionamiento 
del Presupuesto de la Universidad Miguel Hernández 
de Elche para 2023, así como lo establecido en el 
Artículo 45 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de Hacienda, del Sector Público 
Instrumental y de Subvenciones; 

 
RESUELVO 

 
 
Aprobar la incorporación de remanentes de crédito al 
ejercicio de 2023, correspondientes a créditos no 
gastados procedentes del ejercicio 2022, a solicitud 
motivada del responsable de los créditos, mediante la 
modificación presupuestaria n.º 006R/23, cuyo 
contenido es el siguiente: 
 
PRIMERO. Incorporar al Estado de gastos del 
Presupuesto para 2023 remanentes de crédito de 
gastos generales y afectados, por un importe total de 
2.776.341,52 euros, procedentes del Presupuesto de 
2022, según se detalla en el anexo I. 
 
SEGUNDO. Aumentar en 2.776.341,52 euros el 
Estado de Ingresos del Presupuesto para el 2023 en el 
subconcepto de ingresos 87000 “Remanentes de 
Tesorería para Gastos Generales” por importe de 
176.893,47 euros; y en el subconcepto de ingresos 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHM2IyNzY2NTMtNTFmNS00M
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-03-22

RESOLUCIÓN DEL
SR. RECTOR
00769/2023

Elche, 22/03/2023



 
 
 
 
 

 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 2 / 2 

87100 “Romanents de tresoreria per a despeses de 
finançament afectat” per un import de 2.599.448,05 
euros. 
 
TERCER. Actualitzar la Planificació integral de 
subvencions, beques, ajudes i premis 2023-2025, en 
2.651.725,79 euros, incloent-hi les partides de capítol 
IV incorporades per romanents en aquest expedient, 
corresponents a crèdits compromesos de l’anualitat 
2022, per a continuar-ne l’execució. 
 

87100 “Remanentes de Tesorería para Gastos de 
Financiación Afectada” por importe de 2.599.448,05 
euros. 
 
TERCERO. Actualizar la Planificación Integral de 
Subvenciones, Becas, Ayudas y Premios 2023-2025, en 
2.651.725,79 euros, incluyendo las partidas de 
capítulo IV incorporadas por remanentes en este 
expediente, correspondientes a créditos 
comprometidos de la anualidad 2022, para continuar 
su ejecución. 

 
 

EL RECTOR 
 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
Juan José Ruiz Martínez 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHM2IyNzY2NTMtNTFmNS00M
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-03-22



Partida Presupuestaria 2022 Denominación de la Partida Presupuestaria
Importe Solicitado 
para Incorporar

SOLICITANTE MOTIVACIÓN Partida Presupuestaria 2023
APLICACIÓN 
DE INGRESOS

TOTAL A 
INCORPORAR

0000 1220001 62401 EQUIPOS PARA LOS PROCESOS T.I.C HW PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN 46.003,12
VICERRECTORADO DE TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN

Crédito Afectado procedente de aportación desde centro de gasto UNIDIGITAL, por la que se 
licita  contrato menor para la puesta en marcha del Proyecto “Aulas de Teledocencia de la 
UMH”

0000 1220091 62401 87000 46.003,12

0000 32210 48100 BECAS AEIOU 14.850,00 SERVICIO DE GESTIÓN DE ESTUDIOS
Crédito Comprometido en ejecución para liquidar  los pagos pendientes conforme a los 
criterios recogidos en la Convocatoria.

0000 3221090 48100 87000 14.850,00

0400  4220003  48103 AYUDAS Y BOLSAS DE VIAJE PARA LA PROMOCIÓN DE LA MOVILIDAD INTERNACIONAL Y 
NACIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE DOCTORADO EN DEPORTE Y SALUD

3.000,00 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Convocatorias en Ejecución 0400  4220093  48103 87000 3.000,00

0400  4220004  48103
AYUDAS Y BOLSAS DE VIAJE PARA LA DIFUSIÓN DE RESULTADOS DE INVESTIGACIÓN EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA DE DOCTORADO EN RECURSOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS, 
AGROAMBIENTALES Y ALIMENTARIAS

7.500,00 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Convocatorias en Ejecución 0400  4220094  48103 87000 7.500,00

0400  4220006  48103
AYUDAS PARA LA REALIZACIÓN DE TRABAJOS FIN DE MÁSTER DE CARÁCTER INVESTIGADOR 
EN MÁSTERES OFICIALES DE LA EPSE EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE DOCTORADO EN 
TECNOLOGÍAS INDUSTRIALES Y DE TELECOMUNICACIÓN

5.000,00 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Convocatorias en Ejecución 0400  4220096  48103 87000 5.000,00

0400  5410 48133 CONTRATACION DOCTORES‐PLAN GENT 137.361,58 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48133 87100 137.361,58

0400  5410 48139 CONTRATACION PERSONAL INVESTIGADOR FORMACION EMPRESAS VALENCIANAS 9.153,36 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48139 87100 9.153,36

0400  5410 48142 COFINANCIACION CONTRATACION DE PERSONAL TECNICO DE APOYO (MINISTERIO) 47.184,20 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48142 87100 47.184,20

0400  5410 48143 CONTRATOS PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION FPI (MINISTERIO) 42.457,81 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48143 87100 42.457,81

0400  5410 48147 CONTRATACIÓN PERSONAL INVESTIGADOR (ISCIII) 32.442,35 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48147 87100 32.442,35

0400  5410 48150 PROGRAMA VALI+D PREDOCT (GV) 170.852,54 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48150 87100 170.852,54

0400 5410 48154 AYUDA DEL PROGRAMA SANTIAGO GRISOLÍA (GV) 27.077,26 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0401  5410090 48154 87100 27.077,26

0400  5410 48156 CONTRATACIÓN BENEFICARIOS PROGRAMA VAL ID POSTDOCTORAL GV 355.700,47 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410090 48156 87100 355.700,47

0400  54101  48146 PROGRAMA JUAN DE LA CIERVA 63.346,56 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410190  48146 87100 63.346,56

0400  5410101  48111 AYUDAS PROGRAMA INVESTIGO GV 13.036,65 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5410191  48111 87100 13.036,65

0400  54110  48103 BECAS PARA LA INICIACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 38.002,35 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Convocatorias en Ejecución 0400  5411090  48103 87000 38.002,35

0400  5411301  48135 AYUDAS RECUALIFICACIÓN DEL SUE 1.476.180,52 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5411301  48135 87100 1.476.180,52

0400  54115  48194 AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES‐TESIS ECONOMICA 3.278,61 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Fondos ajenos sujetos a reintegro 0400  5411590  48194 87100 3.278,61

0400  54116  48136 PARA LA REALIZACIÓN DE DOCTORADOS EN COLABORACIÓN CON EMPRESAS (GV) 164.301,53 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Créditos Finalistas en ejecución 0400  5411690  48136 87100 164.301,53

0400  54120  48409 PROYECTOS UMH‐LA FE 17.500,00 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Crédito Comprometido conforme al convenio suscrito con LA FE (agente externo) 0400  5412090  48409 87000 17.500,00

0500 32205 48303 PREMIOS STARTUP 5UCV ‐ UMH 16.000,00
VICERRECTORADO DE TRANSFERENCIA E INTERCAMBIO 

DE CONOCIMIENTO
Fondos en ejecución. 0500 3220590 48303  87000 16.000,00

0500 32206 48181 CAMPUS EMPRENDEDOR E INNOVADOR 4.000,00
VICERRECTORADO DE TRANSFERENCIA E INTERCAMBIO 

DE CONOCIMIENTO
Fondos en ejecución. 0500 3220690 48181 87000 4.000,00

0500 32304 48406 AYUDAS PROMOVIDAS POR CÁTEDRAS 3.000,00
VICERRECTORADO DE TRANSFERENCIA E INTERCAMBIO 

DE CONOCIMIENTO
Fondos procedentes de aportación desde Cátedra para promover Convocatoria, resuelta 
desierta, para promover nueva convocatoria o reintegro al centro de gasto financiador. 

0500 3230490 48406 87000 3.000,00

11IQ0058JO 131A 22880 III JORNADAS DE PROMOCIÓN INTERNACIONAL DEL SISTEMA UNIVERSITARIO ESPAÑOL 580,75
SERVICIO DE RELACIONES INTERNACIONALES, 

COOPERACIÓN AL DESARROLLO Y VOLUNTARIADO
Factura pendiente de recibir correspondiente a "la actuación de la Camerata Numen en el 
Encuentro de Rectores del Grupo Tordesillas".

11IQ0058JO 131A 22880 87100 580,75

1400 12202 22706 TRABAJOS REALIZADOS POR EMPRESAS O PROF.: ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS 21.538,00 VICEGERENCIA DE ASUNTOS ECONÓMICOS
Crédito Compromedito por Convenio  suscrito en septiembre de 2022 para la elaboración del 
V informe sobre las contribuciones sociales de las Universidades Públicas Valencianas

1400 1220290 22706 87000 21.538,00

1400 122101 48400 SEMANA DE LA INNOVACIÓN PREMIOS 500,00
SERVICIO DE PROFESORADO, NÓMINA Y SEGURIDAD 

SOCIAL
Pendiente Liquidación por encontrarse a final del ejercicio 2022 en situación de Incapacidad 
Temporal la beneficiaria 

1400 122191 48400 87000 500,00

30KH0017MO 422A 22880 MÁSTER UNIVERSITARIO EN INVESTIGACIÓN EN MEDICINA CLÍNICA 17.720,43 FRANCISCO JAVIER FERNANDEZ SANCHEZ
Remanente pendiente de transferir a la nueva edicición del Máter, conforme a Normativa de 
Gestión Eficiente de Remanentes AR 

30KH0017MO 422A 22880 87100 17.720,43

ANEXO I. EXPTE. 006R/23: INCORPORACIÓN DE CRÉDITOS REMANENTES A SOLICITUD MOTIVADA

SOLICITUDES INCORPORACIÓN 2023

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHM2IyNzY2NTMtNTFmNS00M
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-03-22



32AX0042RC 422P022 22881 PROYECTO REMANENTES PRE‐CAR JORGE ALIÓ SANZ 256,88
SERVICIO DE PROFESORADO, NÓMINA Y SEGURIDAD 

SOCIAL
Indemnización pendiente de contrato ref. 59/22 32AX0042RC 422P022 22880 87100 256,88

32DU1009MO 422A 22880 MÁSTER UNIVERSITARIO EN INVESTIGACIÓN CLÍNICA Y QUIRÚRGICA 3.145,25 FRANCISCO JAVIER LACUEVA GÓMEZ
Remanente pendiente de transferir a la nueva edicición del Máter, conforme a Normativa de 
Gestión Eficiente de Remanentes AR 

32DU1009MO 422A 22880 87100 3.145,25

32EJ1009MA 422A 22880 MÁSTER PROPIO EN PATOLOGÍA MÉDICO‐QUIRÚRGICA DEL SUELO PÉLVICO 6.500,00 ANTONIO ARROYO SEBASTIAN
Justificación de circunstancias expcepcionales que afectaron a la ejecución de las prácticas 
del Master  afectando a  la carga asistencial a desarrollar en  el Hospital por la atención de 
pacientes en la pandemia

32EJ1009MA 422A 22880 87100 6.500,00

32QD0026AS 542A 68302 (VTOLEDO1.19A) TERAPIA DE ONDAS DE CHOQUE 15,76
SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 

PATRIMONIAL

Remanente de Crédito Afectado para su reintegro a organismo financiador (no incoporado de 
oficio en Expediente de Incorporación de Remanentes Afectados por no alcanzar el mínimo 
de 100 Euros)

32QD0026AS 542A 68302 87100 15,76

32YR0017MO 422A 22880 MÁSTER UNIVERSITARIO EN TERAPIA OCUPACIONAL EN NEUROLOGÍA 24,59
SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 

PATRIMONIAL

Remanente de Crédito Afectado para su reintegro a organismo financiador (no incoporado de 
oficio en Expediente de Incorporación de Remanentes Afectados por no alcanzar el mínimo 
de 100 Euros)

32YR0017MO 422A 22880 87100 24,59

36IN0025RP 542R022 68302 INVESTIGACIÓN SOBRE EL DESARROLLO DE PROPIEDADES ALIMENTARIAS 2.952,53 MARÍA JOSÉ FRUTOS FERNÁNDEZ
Por retrasos en la publicación de resultados de la investigación se solicitan tres meses 
adicionales de ejecución para abonar facturas de publicación y análisis.

36IN0025RP 542R022 68302 87100 2.952,53

36WN0054MO 422A 22880 MÁSTER UNIVERSITARIO EN TECNOLOGÍA Y CALIDAD AGROALIMENTARIA 0,89
SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 

PATRIMONIAL

Remanente de Crédito Afectado para su reintegro a organismo financiador (no incoporado de 
oficio en Expediente de Incorporación de Remanentes Afectados por no alcanzar el mínimo 
de 100 Euros)

36WN0054MO 422A 22880 87100 0,89

48JE0093IC 542A 68302 (FERRER1.20I) CONSULTORÍA COMO MIEMBRO DEL COMITÉ DE MONITORIZACIÓN DE 
SEGURIDAD

9,09
SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 

PATRIMONIAL

Remanente de Crédito Afectado para su reintegro a organismo financiador (no incoporado de 
oficio en Expediente de Incorporación de Remanentes Afectados por no alcanzar el mínimo 
de 100 Euros)

48JE0093IC 542A 68302 87100 9,09

50LS0050GC 541A 68302 GESTIÓN DE GENÉRICOS CONTROL REMANENTES EUROPEOS‐ HOMEREHAB 6,85
SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 

PATRIMONIAL

Remanente de Crédito Afectado para su reintegro a organismo financiador (no incoporado de 
oficio en Expediente de Incorporación de Remanentes Afectados por no alcanzar el mínimo 
de 100 Euros)

50LS0050GC 541A 68302 87100 6,85

53GJ0002PS 542A 68302 PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROF. ABADÍA 1.544,45 RICARDO ABADÍA SÁNCHEZ
Haberse retrasado el abono de una factura por la prestación de servicios desde 2016 hasta 
2021, habíéndose cargado facturas en 2022 sin ser consciente del pago correspondiente a 
aquella prestación y preveer nuevos gastos que deben ejecutarse hasta junio de 2023.

53GJ0002PS 542A 68302 87100 1.544,45

64PP0035IP 541A 68302 CONTROL DE EXOESQUELETOS DE MIEMBRO INFERIOR 1.004,23 JOSÉ MARÍA AZORÍN POVEDA Para hacer frente a la imputación de la indemnización de un contrato pendiente. 78PP0035IP 541A 68302 87100 1.004,23

65RZ0028IP 541A 68302 VALORIZACIÓN DE MATERIALES TRADICIONALES PARA VINIFICACIÓN 15.665,98 DAVID BERNARDO LÓPEZ LLUCH Remanente de Crédito para financiar actividad PRE‐PAR 2023. 65RZ0028IP 541A 68302 87100 15.665,98

67PL0025MO 422A 22880 MÁSTER UNIVERSITARIO EN PROYECTO E INVESTIGACIÓN EN ARTE 8,34
SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 

PATRIMONIAL

Remanente de Crédito Afectado para su reintegro a organismo financiador (no incoporado de 
oficio en Expediente de Incorporación de Remanentes Afectados por no alcanzar el mínimo 
de 100 Euros)

67PL0025MO 422A 22880 87100 8,34

76PI0034MO 422A 22880 MÁSTER UNIVERSITARIO EN GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS, TRABAJO Y ORG. 7.638,59 ÁNGEL SOLANES PUCHOL Retenido para personal que por error no solicitó traspaso a nueva edición. 76PI0034MO 422A 22880 87100 7.638,59

Total general 2.776.341,52 2.776.341,52

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHM2IyNzY2NTMtNTFmNS00M
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-03-22


		2023-03-22T14:58:20+0100
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



